
    

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DON ORIONE 
Via Fabriano 4 - 20161 Milano  C.M. MIIC8CS002 – C.F. 80130190152 

TEL. 02 884452793 – FAX 02 88467996 

e-mail: MIIC8CS002@ISTRUZIONE.IT  sito: www.icsdonorione.edu.it 
Plessi:  scuola dell’infanzia di via Iseo 7  scuola primaria “F. Caracciolo” -  via Iseo 7 scuola primaria “Don Orione” -  via Fabriano 4  

scuola secondaria di I grado “L. Da Vinci” -  via Sand 32 

 

 

                                                                               
Prot. N.1898/VI.3                                                                                                                           Milano, lì 17.12.2020 
                                                                                                
 
 

Spett.le Istituto Cassiere Intesa San Paolo S.p.A.  

Via Bellerio 1 

20161 Milano 

pc. Dott. Gianluca Maria D’Elia 

 gianluca.delia@intesasanpaolo.com 

 

Al sito WEB della Scuola 

All'albo pretorio della Scuola 

Agli atti 
 
 

OGGETTO: PROROGA TECNICA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CASSA  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO l’art. 20 del Decreto 129/2018 (Affidamento servizio di cassa); 
 
VISTO IL D.LGS. 18/04/2016 N. 50 e s.m.i. 
 
VISTA la nota MIUR prot. n. 24078 del 30.11.2018;  
 
CONSIDERATO che il servizio di cassa è in scadenza al 31.12.2020;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 10 dicembre 2020; 
 
VISTA la determina dirigenziale prot. n. 1845/VI.3;  
 
CONSIDERATO CHE che questa Dirigenza ha provveduto  ad elaborare tutti gli atti necessari all’acquisizione del 

servizio di Cassa , attraverso l’indizione della Procedura negoziata di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, volta alla stipula di una Convenzione ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. b), e 54 del 

D.Lgs. 50/2016, inviata a n.5 cinque operatori economici ( istituto Bancari/poste italiane), adottando quale criterio 

per la scelta del contraente quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del minor 

prezzo;  

 
CONSIDERATO  l’evento pandemico in corso dovuto alla diffusione del virus Covid – 19, che ha gravato 
ulteriormente le istituzioni scolastiche di notevoli incombenze, tali da rallentare le relative attività amministrative;  

 
CONSIDERATI i tempi tecnici necessari ad effettuare gli adempimenti procedurali collegati allo svolgimento delle 
operazioni di gara; 
 
 
 

mailto:MIIC8CS002@ISTRUZIONE.IT
http://www.icsdonorione.edu.it/
mailto:gianluca.delia@intesasanpaolo.com


 
 
 
VISTO  l’art. 17 della Convenzione in cui è prevista la possibilità di ricorrere ad un regime di proroga della 
convenzione per il periodo strettamente necessario alla definizione della procedura di aggiudicazione del servizio e 
comunque per un periodo massimo di sei mesi 
 
CONSIDERATO che sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez.V del 8.7.2008 n.3391; 
sentenza sez.V del 11.5.2009 n. 2882, sentenza sez. VI del 16.2.2010 n. 850, sentenza sez. III del 5.7.2013 n. 3580) 
che l’ANAC (deliberazione n. 1 del 29.1.2014; comunicato del 4.11.2015, Parere n. AG 33/13, AG 32/2015 AP) hanno 
ritenuto che le Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere all’istituto della cd. “proroga tecnica” del 
contratto in via del tutto eccezionale e per un periodo di tempo strettamente necessario per consentire 
l’individuazione del nuovo contraente, in ragione del principio costituzionale di continuità dell’azione 
amministrativa; 
 

DETERMINA 
 
- di disporre, in via del tutto eccezionale, la “Proroga Tecnica”  della convenzione per la gestione del servizio di cassa 
dell’ Istituto Comprensivo Statale “ Don Orione”  agli stessi patti e condizioni previsti nel Contratto in essere, per il 
periodo dal 1 Gennaio 2021 al 28 febbraio 2021; il tutto al solo fine di garantire la prosecuzione del servizio nelle 
more e  dunque durante le fasi che saranno necessarie ed occorrenti per la definizione della procedura di gara e 
l’individuazione del nuovo contraente; 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’ apposita sezione Amministrazione Trasparente del 
sito d’Istituto http://www.icsdonorione.edu.it) in attuazione agli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33. del sito della scuola.  
  

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Francesca De Filippo 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

                                                     
                                                                                                                                                                 
                                                   

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

                                        
                                                                                             
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
                                                                                       

http://www.icsdonorione.edu.it/

